
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

Editais....................................................................................................................................................................2 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicados.........................................................................................................................................................3 

 

 

  

 

 

           Porto Alegre, 31 de julho de 2017.    Edição n.º  2191 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 31 de julho de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2191 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

 
BOLETIM N.º 249/2017 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 27/07/2017, no 
Cargo em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, PAOLA 
AZAMBUJA, tendo entrado em exercício em 27/07/2017.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de julho de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
SGA N.º 00677.000.159/2017 

CO 34207 
 

CONTRATADA: PAULO ODILIO CARAMORI; OBJETO: 
locação do imóvel situado na Rua Vereador José Armindo 
Moron, n.º 270, na cidade de Gaurama/RS, destinado ao 
funcionamento da instituição naquele município; VALOR 
MENSAL: R$ 2.000,00, conforme disposições estabelecidas 
no ajuste; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 
Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.36/3614; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Lei Estadual n.º 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de julho de 2016.  
ROBERVAL SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

N° 068/2017 
SGA N.º 01236.000.030/2017 

SGCON N.º 02405.000.079/2017 
 

CONTRATADA: TRANSUNION BRASIL SISTEMAS EM 
INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: suporte técnico, 
manutenção, atualização de versões, treinamento, 
automatização dos processos de consultas às fontes internas 
e externas do software CRIVO. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
VALOR TOTAL: R$ 132.837,48 (estimado); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39 
Rubrica 3924; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei 
Federal n

o 
8.666/93 e Lei Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de julho de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE 
VEÍCULO PARTICULAR 
PR.01910.00490/2015-6 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
RICARDO MELO DE SOUZA, ID n.º 3429210; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IRU1141, a ser usado na execução de tarefas e serviços 

no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n.º 12/2013;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 
julho de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N.º 137/2017 
Resultado do Edital n.º 124/2017 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  
(DEMP 20/07/2017) 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, faz 
público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00541/2017-9, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n.º 124/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
julho de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N.º 138/2017 
Resultado do Edital n.º 125/2017  

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS  
(DEMP 20/07/2017) 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, faz 
público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00542/2017-7, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n.º 124/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
julho de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N.º 139/2017  
REMOÇÃO DE ASSESSOR 

 BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, faz 
público que se encontra disponível, na página da Unidade de 
Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a divulgação 
dos locais em que serão oferecidas vagas para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007, com a redação dada pelo Provimento 74/2016, 
publicado em 12/12/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
julho de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 31 de julho de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2191 

 

Nº 001 
EDITAL N.º 140/2017  

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, faz 
público que se encontra disponível, na página da Unidade de 
Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a divulgação 
do local em que será oferecida vaga para provimento 

mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007, com a redação dada pelo Provimento 74/2016, 
publicado em 12/12/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
julho de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
CORREGEDORIA-GERAL 
 DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

COMUNICADO N.º 008/2017-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n.º 004/2017-CGMP, divulga 
o cronograma das correições ordinárias para o mês de setembro de 2017: 
 

Setembro 

Data Promotoria de Justiça 

01 Porto Alegre  PJ Execução Criminal – 2º e 7º cargos 

04 e 05 São Leopoldo PJ Cível – 1º e 3º cargos 

12 a 15 
Uruguaiana 

PJ Criminal - 1º cargo 
PJ Especializada – 1º cargo 

São Borja PJ Especializada 

13 a 15 Carazinho PJ Criminal – 1º e 2º cargos 

18 a 19 
e 

21 a 22 

Osório 
 

PJ Cível 
PJ Criminal – 1º e 2º cargos 
PJ Especializada 

Tramandaí 2º cargo 

21 Porto Alegre PJ Reg. Sarandi – 3º cargo 

25 Porto Alegre PJ Plantão – 3º e 5º cargos 

26 a 28 
Coronel Bicaco Cargo único 

Augusto Pestana Cargo único 

26 a 29 Rio Grande 
PJ Cível – 2º cargo 
PJ Criminal – 1º cargo 
PJ Especializada – 2º cargo 

 

A equipe da Corregedoria-Geral, presente nas datas e Comarcas acima citadas, coloca-se à disposição da comunidade e autoridades 
locais para atendimento quanto à atuação dos membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares. 
Porto Alegre, 28 de julho de 2017. 

 

   IVAN MELGARÉ, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 


		2017-07-31T10:15:06-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




